
KATALOGU I 
PRODUKTEVE PYJORE 
JO - DRUSORE
(PPJD) 



RREGULLAT KRYESORE 
PËR GRUMBULLIM TË 
QËNDRUESHËM TË PPJD-VE

Grumbullimi i PPJD-ve bëhet:

kur produktet e kanë cilësinë me të mirë

vjelën vetëm pjesët e bimës dhe sasia e lejuar sipas standardeve

në kushte të mira atmosferike

në vende të pastra dhe të pa kontaminuara



Lulet të grumbullohen në ditë të mirë, pasi të hiqet vesa dhe 
varësisht nga produkti, posa të fillon çelja ose posa të çelin 
të gjitha lulet varësisht nga lloji bimor;

Frutat dhe farat duhet të vjelën pasi të janë pjekur tërësisht; 

Rrënjët dhe rizomat duhet të vjelën në fazën e 
qetësisë së bimës (vjeshtë ose pranverë).

Pas vjeljes, bima ose pjesët e bimës duhet të ruhet në 
një depo/vende pa lagështi, papastërti apo pluhur dhe të 
mbrojtura nga hyrja e insekteve, brejtësve, zogjve dhe 
kafshëve tjera.  

Gjethet vjelën para dhe gjatë 
lulëzimit varësisht nga lloji; 

KUSHTET E GRUMBULLIMIT 
TË PPJD-VE 



SASIA E LEJUAR PËR 
GRUMBULLIMIN E PPJD-VE

Lulet - deri 70%

Gjethet/herba - deri 40 %

Farat - deri 70 %

Frutat - deri 80 %

Rrënjët/rizokarpi dhe lëvorja - deri 20%



TEMPERATURAT MAKSIMALE 
TË LEJUARA GJATË THARJES

Lulet - 35- 40 0C

Herba dhe gjethet - 40-45 0C

Lëvorja, rrënjët dhe rizomat - 50-60 0C

Farat -  45-50 0C



HERBA

ACHILLEA MILLEFOLIUM 
BAR PEZMI 
STOLISNIK

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



GJETHI

ALCHEMILLA VULGARIS 
ALKEMILË E ZAKONSHME 
VIRAK

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



GJETHI

ALLIUM URSINUM 
QEPA E ARIUT 
MEDVJEDJI LUK

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



RRËNJA

ALTHAEAE OFFICINALIS 
MËLLAGA MJEKËSORE 
PITOMI SLIJEZ

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



GJETHI

ARCTOSTAPHYLLOS UVA-URSI 
RRUSHARUSHA   
MEDVJETKA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



HERBA

ARTEMISIA ABSINTHIUM   
PELINI   
GORSKI PELIN

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



HERBA

ARTEMISIA ANNUA  
PELINI NJËVJEQAR  
PELIN SLLATKI

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



HERBA

ARTEMISIA VULGARIS  
PELINI I RËNDOMTË  
DIVLJI PELIN

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



LULJA

BELLIS PERENNIS  
LULE SHQERRE  
TRATINČICA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



HERBA

CAPSELLA BURSA PASTORIS  
TRASTA E BARIUT  
RUSOMACA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



RRËNJA

CARLINA ACAULIS  
USHOJËZA PA KËRCELL 
KRAVLJAK

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



HERBA

CENTAURIUM ERYTHRAEA  
BARI I ETHËVE  
KANTARION CRVENI

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



CRATAEGUS MONOGYNA 
MURRIZI 
BIJELI GLOG

XII

LULJA
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

FRUTI
I II III IV V VI VII VIII IX X XI



HERBA

DRYOPTERIS FELIX MAS 
FIER FEMËR 
PAPARATNAC ŽENSKI

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



HERBA

EPILOBIUM ANGUSTIFOLIUM 
EPILOBI GJETHENGUSHTË 
VRBOLIKA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



HERBA

EQUISETUM ARVENSE  
KËPUTJA E ARAVE  
PRESLICA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



FRUTI

FRAGARIA VESCA  
DREDHËZA    
DIVLJE JAGODA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



GJETHI

HEDERA HELIX  
URTHI  
BRSLJAN

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



HERBA 

HYPERICUM PERFORATUM  
LULEBALSAMI E SHPUAR  
KANTARION

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



FRUTI

JUNIPERUS COMMUNIS 
DËLLINJA E ZEZË  
BOROVICA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



FRUTI

MALUS SYLVESTRIS  
MOLLA E EGËR  
DIVLJA JABUKA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



LULJA

MALVA SYLVESTRIS  
MËLLAGË PYJORE  
DIVLJI SLEZ

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



HERBA 

MELILOTUS OFFICINALIS  
MAKTHI MJEKËSOR  
ŽUTI KOKOTAC

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



HERBA

ORIGANUM VULGARE  
RIGONI I ZAKONSHEM  
DIVLJI MAŽURAN

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



LULJA

PAPAVER RHOAS  
LULËKUQJA  
DRIJEMAK

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



GJETHI

PLANTAGO LANCEOLATA 
GJETHDELLI HESHTOR   
BOKVICA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



GJETHI

PLANTAGO MAJOR  
GJETHDELLI GJETHMADH 
BOKVICA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



GJETHI

PLANTAGO MEDIA  
GJETHDELLI GJETHE MESEM 
BOKVICA MUSKO

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



FRUTI

PRUNUS SPINOSA  
KULUMBRIA  
CRNI TRN

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



PRIMULA VERIS  
AGULIQJA E VERTETË  
RANI JAGLAC

LULJA
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

RRËNJA
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



RUBUS FRUCTICOSUS  
MANAFERRA  
KUPINA 

XII

FRUTI
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

GJETHI
I II III IV V VI VII VIII IX X XI



GJETHI

RUBUS IDEAUS  
MJEDRA  
MALINA 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



SAMBUCUS NIGRA  
SHTOGU I ZI  
ZOVA

LULJA
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

FRUTI
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



TARAXACUM OFFICINALE   
LULESHURDHA MJEKËSORE 
MASLAČAK

GJETHI
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

RRËNJA
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



HERBA 

THYMUS PULEGIOIDES  
LISTRA SI PULEG  
MAJČINA DUSICA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



LULJA

TILIA CORDATA  
BLIRI GJETH VOGEL  
MALOLISNA LIPA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



LULJA

TILIA TOMENTOSA  
BLIRI PUSHLOR  
SREBRNOLISNI LIPA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



LULJA

TRIFOLIUM PRATENSE  
TËRFILI I KUQ  
CRVENA DETELJINA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



URTICIA DIOICA  
HITHRA  
KOPRIVA

GJETHI
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

RRËNJA
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



FRUTI

VACCINIUM MYRTILLUS  
BORONICA  
BOROVNICA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



LULJA

VIOLA ODORATA  
MANUSHAQJA ERËMIRË  
MIRISNA LJUBIČICA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



LULJA

VIOLA TRICOLOR  
MANUSHAQJA TRINGJYRËSHE 
MAĆUHICA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



PJESA MBITOKËSORE

BOLETUS EDULIS  
KËRPUDHA E UJKUT  
VRGANJ MEDVEDARA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



PJESA MBITOKËSORE

CANTHARELLUS CIBARIUS  
DHELPRAJKA  
LISIČARKA

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII



PJESA MBITOKËSORE

MORCHELLA CONICA  
MARÇELA SI KON  
CRNI SMRČAK

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII





Financuar nga:


